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השיעור יאמר לעילוי נשמת הרב קלמן זאב לוין הי"ד, שהיה ממשתתפי השיעור.  



 פררת תשור - נמער ברמה פב תצונ נבתרעמנ 

הפצת והדפסת השיעורים – לע"נ קלמן בן שלמה זלמן, לע"נ לאה בת שמואל זלמן, לע"נ אילנה בת לאה ולע"נ אהרן בן ברוך
לע"נ רבקה בת פנחס, לע"נ ברכה בת ישראל משה ולע"נ יהודה צבי בן יוסף

א

ובהחרמת  עמלק  במחיית  היחיד,  ומצות  הציבור  מצות 
שבעה עממין

]דין ניחיד מירראל בנחרמת תב עממין; במהום עשננ[

ב( ונננ שבר ציין בעל נמרננ-למלך )בנגנותיו על עפר נחינוך(, את 
רנונגת  )תשנ(  עממין  רבענ  נריגת  במצות  נחינוך  דברי 
בתשרים ובנהבות. וצריך לבאר מנ חילוה בין מחיית עמלה רפוטר 
אף  ננונגת  עממין  תב  לנריגת  מלחמנ,  בנות  ראינן  מפני  ננרים 

בנהבות.

תב  נריגת  גבי  נחינוך  דברי  בנהדם  ליירב  נראנ  נינ  ולכאורה 
]ושבר  עממין רניא מצונ נמוטלת גם על ניחידים. 
שתב שן נרמבמם )מלשים נ,ד( לענין נלאו דבלא תחינב אבל לא לענין 
ערנ דבנחרם תחרמםב, ודלא שנחינוך רנהט שן נן שלפי נלאו נן 
שלפי נערנ. ולנלן יתבאר בעמנ רורר מחלוהתם[. ושתב רשל מי 
רבא לידו אחד מנם וישול לנורגו מבלי ריעתשן בדבר ולא נרגו - 
ביטל ערנ תו וגם עבר על נלאו בלא תחינ של נרמנב. ובמנחת חינוך 
תמנ על מנ רשתב במבלי ריעתשן בדברב - מדוע אין חיוב לנרגם 
ואעפימש  נפרות  עשנת  יר  מלחמנ  בשל  ונלא  עשננ,  במהום  גם 
נפר  פיהוח  דחיית  לישא  דבמלחמנ  ועמש  ללחום  תורנ  ציוותנ 

]ושיומב שתב ננצימב בפררת נח ט,נ[, ומאי רנא נשא.

ופירש נגרימת בעפרו )ברלח( ראמנם במצות נמלחמנ בתב עממין 
רה  פיהומנ,  רל  נגבלנ  אין  דבריו,  בריר  נחינוך  רנתשיר 
שלפי מצות ניחידים רנתשיר בעוף דבריו, רניא מצות נריגנ ולא 

במלחמנב, דיננ שראר של נמצוות ראינן נונגות במהום עשננ.

נמצא לפימת מבואר בדברי נחינוך רבמצות נריגת רבעת עממין 
מעצם  מלחמנ  ואמנם  ובנריגנב.  במלחמנב  יר,  דינים  רני 
טיבנ ומנותנ אין בנ גבול דפיהוח נפר, אבל מצות נריגת תב עממין 
ראינן  נתורנ  מצוות  ששל  ניא  נרי  ויחיד  יחיד  של  על  נמוטלת 

נונגות במהום עשננ. אשן צריך לבאר נמהור לרני דינים אלו.

]דין ניחיד במלחמת עמלה[

מאידך, לענין מחיית עמלה, אמר נגרימת )בעטנעיל, רמואל( רניא 
מצות מלחמנ בלבד, ששתוב במלחמנ לנב בעמלהב. ועל 
שן ניא מצונ נמוטלת על נציבור ואיננ מצות ניחיד, שמו רמבואר 
ברמבמם )בעפר נמצוות עוף נערין( רנביא מצונ תו ]עם נעמדת מלך 
ובנין בית נבחירנ[ שדוגמא לחובות נציבור ראינן על של איר ואיר. 
עמלה  לידו  רבא  אחד  רשל  נ,נ(  )מלשים  נרמבמם  שתב  לא  שן  ועל 
מחוייב לנרגו שמו רשתב שן )בנלשנ ד( גבי תב עממין. ]ונועיף נגרימת 
לחדר ראין מחויבים לצאת למלחמנ עמם אלא בנבואנ רנאמר 
במלחמנ לנבב, רעל שן נוצרך רמואל לצוות לראול בועתנ לך ונשית 
את עמלהב. ולפימת שתב רבודאי מושח ראין תנ חיוב על ניחידים. 
ואולם גם בלא חידור תנ עשמפ מרמע ברמבמם ראין חובנ על של 

יחיד ויחיד לנשרית תרעו רל עמלה אלא מצות נציבור ניא[. 

]נצרשת מלך במחיית עמלה[

ג( ובעפר יראים )תלנ( שתב עוד, רמצות מחיית עמלה מוטלת על 
נמלך ולא על ראר ירראל. שך למד בפירור נגמרא )עננדרין ש:( 

זכירה אתחלתא דמחייה
לדעת נחינוך )תרג(, מצות תשירת מערנ עמלה נונגת בתשרים  א( 
בלבד שי לנם לערות נמלחמנ ונהמת נאויב, לא לנרים. נרי 
רתלנ מצות נתשירנ במצות נמחיינ, ונהט שרם רננרים פטורות 
נמחיינ,  מצות  נעמושנ,  במצונ  בפירור  רשתב  ]ושמו  ממחיינ 
מן  ולאבדם  לנרגם  נחיוב  מוטל  נתשרים  מירראל  אחד  של  רעל 

נעולם[, שך פטורות מתשירנ.

תלוינ  רנתשירנ  תנ  דבר  לחינוך  לינ  מנא  תמנ  חינוך  ובמנחת 
במחיינ. אמנם נדבר מבואר בעפר נמצוות לרמבמם 
רציוונו  רשתב:  ניא,  דמחיינ  שאתחלתא  רנתשירנ  הפט(,  )ערנ 

לתשור מנ רערנ לנו עמלה בנהדימו לנרע לנו, ולרנוא אותו בשל 
עת ועת, ונעורר ננפרות במאמרים לנלחם בו ושוב ותנא רנאתו 
איך  נתאת  נמצונ  לערות  בנתחילו  רמואל  תראנ  נלא   - בפנ 
ונוא  לנרגו,  צונ  שך  ואחר  נרע  מערנו  תחלנ  תשר  רנוא  ערנ, 
פירר  ]בתנ  לירראל.  עמלה  ערנ  ארר  את  פהדתי  יתברך  אמרו 
נגרימת )בעפרו ענמת, רמואל( נשתוב בלך ונחרמתנ את נחטאים את 
את  נחטאים  באת  ררעתו,  את  נמחיינ  בציווי  נתשיר   - עמלהב 
עמלהב. ויר לנועיף רגם שרריעף רמואל את אגג, נהדים ואמר 
בשארר רשלנ נרים חרבך וגובב - למפררים דהאי על מערנ עמלה 
ונמחיינ  נתשירנ  שי  לעריינ,  בפנ  תשירנ  רנהדים  נרי   - במדבר 

שרושים תנ עם תנ[.

ומקור נדבר בפעיהתא רבתי )יב(: נוו תשורים לו למחות את רמו 
מן נעולם. ויר לנטעים, רנמחיינ צרישנ לנערות בדרך 
לערות  לנם  רה  בשי  רם  נחינוך  שלרון  מעריו,  על  נהמנ  רל 

נמלחמנ ונהמת נאויבב.

וזה מעייע לעברת נמרנמב )תרפנ( רפהפה בדברי נמגן-אברנם 
ריוצאים ידי חובת תשירת מערנ עמלה ברמיעת פררת בויבא 
עמלהב בפורים - ונא שתיב בתורנ בתשור וגוב ארר הרך וגוב תמחנ 
וגוב ונשווננ לתשור ולעפר לבנינו שך ערנ לנו נררע ולשך נצטוינו 
למחות את רמו, ושפי רצדד נרמבמן בפירורו לתורנ, ותנ נרי לא 
נתשירנ  רמצות  נאמור  לפי  ואמנם  עמלהב.  בויבא  בפררת  נתשר 
שרושנ עם נמחיינ, מעתבר רצריך לנתשיר גם את מצות נמחיינ, 

רנרי תנו עיהר ענין נתשירנ.א

ותו לרון נרמבמם בנלשותיו )מלשים נ,נ( בומצות ערנ לתשור תמיד מעריו נרעים ואריבתו שדי לעורר  א 
איבתו רנאמר תשור את ארר ערנ לך עמלה. מפי נרמוענ למדו תשור בפנ לא תרשח בלב, ראעור 
לרשוח איבתו ורנאתוב. פרט נדברים מורנ רנתשירנ שוללת את מעריו נרעים איבתו ואריבתו בלבד, 

ולא את ציווי נמחיינ. ונראנ לשאורנ רמדאוריתא עשמפ יוצא בנשי.
בתשורב  אל  נוא  נמרך  לעצמנ,  מצונ  רניא  מנ  מלבד  תמחנב  בנניח...  דבונינ  לפרר  נהט  ונמרנמב   
נאמור ברירא, דשל תנ מנתשירנ בונינ... תמחנב. ושן נראנ מעיום נשתוב בלא תרשחב - דשל נאמור עד 

שאן בשלל נתשירנ.
ובדעת נמגמא ימל דאף במלחמנ לנב בעמלהב נאמור בפררת ויבא עמלה, ניינו עמי נמלך ניורב על   
שעא נב ולוחם מלחמותיו, שמו רפירר נרמבמן ]ומלחמת מצונ בשלל נהראת במלחמת נבב - ושדשתיב 
בעל שן יאמר בעפר מלחמת נבב וגוב. ושן לרון נרמבמם בשממ בנלשות מלשים, רנמלך נלחם מלחמות 
נב[. ושן במחנ אמחנב יר לפרר על דרך בבשל נמהום ארר אתשיר את רמיב. שלומר על ידישם. ואמש נרי 
מתשיר בתנ את נחובנ לנלחם בו מדור לדור. עוד ימל בדעת נמגמא ראמנם מחיית עמלה ניא חלה 
מנתשירנ אבל לאו דוהא נציווי למחותו אלא רמתשיר רעופו לנימחות ]ושן נראנ בעפר מחרבות חרוץ 
)טת(. יעומר באור נענין[. ואף אם שבר נרשח תינויו ואין בידינו למחותו באופן מודע, מצות תשירת מעריו 

נרעים היימת, ושן נתשירנ רעופו לנימחות מתחת נרמים.

מצוות תשירת מערנ עמלה ומחייתו



ב פררת תשור - נמער ברמה פב תצונ נבתרעמנ 

הפצת והדפסת השיעורים – לע"נ קלמן בן שלמה זלמן, לע"נ לאה בת שמואל זלמן, לע"נ אילנה בת לאה ולע"נ אהרן בן ברוך
לע"נ רבקה בת פנחס, לע"נ ברכה בת ישראל משה ולע"נ יהודה צבי בן יוסף

מצד  ולא  נאם  מצד  עמלה  מתרע  ניו  ונמן  ראגג  ושתבו  ננהבות. 
אמך   - אמךב  מנרים  תרשל  בשן  לאגג  רמואל  ראמר  ]ותנ  נאבב. 
דייהא רניא מתרע עמלה[. אך אין נתירוץ מחוור, שי אמנם מלתא 
נשלל  שפי  נאב  בתר  אתלינן  עמלה  מחיית  דלענין  נוא  דמעתברא 
דבאומות נלך אחר נתשר )בהדורין עת.( - נגם רלפי נאמת לא נתשוון 
לשך נרמבמם בעפר נמורנ, שפי ננראנ בתרגום נחדר - אך מממ 
ונתרגום-רני  )פימג(  עופרים  מעשת  מדברי  נעתר  נתירוץ  עיהר 
)אעתר ג( רמפרט רלרלת נדורות מעמלה לאגג ולנמן בן אחר בן[.

בתנ פירר במרך חשמנ )עומפ תצא( שיצד להח דוד רלל  כיוצא 
שרפרט נוא ואנריו על נעמלהי )רמא שת( - מפני רבאותנ 
רענ עדיין לא מלך ובגדר ביחידב נינ נלשך לא ניו מותנרים את על 

מחיית תשר עמלה.
גרים מעמלה[ ]הבלת 

גרים  מהבלים  אין  ברלח(  )עומפ  במשלתא  ראמרו  מנ  פירר  וכן 
מעמלה, רנאמר בויאמר דוד אל ננער נמגיד לו אי מתנ אתנ 
מנ  רענ  באותנ  דוד  נתשר   - וגובב  אנשי  עמלהי  גר  איר  בן  ויאמר 
רנאמר למרנ רבינו אם יבוא אחד משל נאומות רבעולם לנתגייר 
ריהבלונו, ומביתו רל עמלה - רלא יהבלונו. מיד בויאמר אליו דוד 
ולשאורנ נדרר תמונ, דנא  ושובב.  שי פיך עננ בך  דמך על רארך 
מעיים הרא בשי פיך עננ בך לאמר אנשי מֹתתי את מריח נבב - נרי 
מרמע רנריגתו ניתנ על רנרג את ראול ולא על נודאתו רנוא 
עמלהי. ופירר שוונת נמשלתא ראילו מהבלים גרים מעמלה, נרי 
ירראל אינו ננרג על פי נודאת פיו ושיצד נרגו דוד, אך שיון רנתשר 
נח ננרג על פי נודאת עצמו  גוי נוא, נרי בן  ראין מהבלים ואמש 
]ושבר שתב שן נחינוך )שו( רבמנ ננרג על פי עצמו. וטעם נדבר מובן 
עפמי מנ רנתבאר במהמאג רמרפט בן נח יעודו בנעמדת נעדר 
ונתראנ  עדים  רני  נצרשת  ואילו  נעולם,  ירוב  ותהנת  נמדיני 
ברוצח נוא ענין נרייך למרפט נתורנ רלמעלנ מנעדר נטבעיד[. 
על  ברארך  דמך  אמש  גר,  ולא  אתנ  רעמלהי  בךב  עננ  בפיך  ותנו 
רנרגת את מריח נב על פי נודאת פיך. נרי מרמע רלולא רנרגו 
לראול, לא נינ ננרג על ידי דוד - שי אין נמצונ מוטלת על ניחיד, 

שדעת נרמבמם וניראים.

]אמנם נרמבמם לא נהט שן, ומבוארת ריטתו )עב נלשות מלשים ו,ד 
ומרבענ  מעמלה  אף  גרים  ריר  יב,ית(  ביאנ  איעורי  ונלב 

עממין. ואשן בנלב עננדרין )יח,ו( שתב רנריגת נגר עמלהי נוראת 
רענ ניתנ או דין מלשותנ, ולדבריו נינ תנ גר צדה.

ואמנם בתושחת רמואל לראול אין מותשרים אלא נצאן ונרלל אבל לא אגג )עב בתנ בליהוממ לרמצ  ב 
נשנן עמב 471(. ולדרך תו ניחא, דנריגת אגג איננ בשלל מצות מחיית עמלה.

וצמל לפי דרך תו, רראול לא נשחיד את נעמלהי לגמרי ונרארו עמלהיים ראינם ידועים מתרע נתשרים,   
ראלמש נרי שבר נמחנ רמו.

ריעור לט ועוד. ג 

ובמנמח פירר רלשך ננרג עפמי עצמו, דנוי שעד אחד רשרר בעדות בן נח. והרנ ממנ רמפורר בחינוך  ד 
רנרי  ניא  רטמע  שתב  רם  ובמנמח  בעמא.  עגי  דלא  נרי  עצמו.  נודאת  או  עדים  רני  דבעינן  )הצנ( 
אין  ירראל  בדיינינם אמרו, אבל במד רל  יר אומרים דדוהא  נידון בעד אחד. אך  מפורר בגמב דבמנ 
נורגים במנ אלא ברני עדים )עב חלהמי תנינא יד ושן נעתפה בחתומא במה י,טת(. ואמש ימל דמממ נודאת 
בעמד נוי שאומדנא רל רני עדים ]שעברת נבית יעהב בשתובות גבי נודאת בעמד בממון[ דבבמנ עגי. 

וצמע.
ובנידון דידן יר לבאר בלאמנ, דמעתבר ראף אם אין חיוב מחיינ בלא מלך, ררות מינא אישא לשל אדם   
לנרגם, ורפיר ישול נינ דוד לנורגו אף בלא מרפט עפמי דבריו רנוא עמלהי, דמעתבר ראמצ עדים על 

יחועו לעמלה אלא של רמחתיה עצמו שן ושך נוא מוחתה לשל יודעיו.
ושן נוא בריטבמא בממ פג: בומדיני נמלשות לנרוג בלא עדים ונתראנ לייער נעולם שמו רראינו בדוד  נ 

רנרג גר עמלהיב.

מלך  לנם  לנעמיד  לארץ,  בשניעתן  ירראל  נצטוו  מצוות  רלר 
ולנשרית תרעו רל עמלה ולבנות לנם בית נבחירנ, ואיני יודע איתנ 
מנן תחילנ, שרנוא אומר בשי יד על שע יב מלחמנ לנב בעמלהב נוי 
נהט   - ושוב  ואין שעא אלא מלך  אומר לנעמיד לנם מלך תחילנ, 
תושן  בעיהר  נאמור  דין  תנו  אלא  בעלמא  הדימנ  עדר  תנ  ראין 
בית  את  ובוננ  בעמלה  רנלחם  תנ  נוא  רנמלך  נללו,  נמצוות 

נבחירנ.

מצות  רניא  בפריטות  רנהט  נרמבמם  בריטת  לומר  יר  וכך 
ניא  מלחמנב  רבמצות  מפני   - ניחידים  מצות  ולא  נציבור 
ותפהידו, שדברי  ניא מצות נמלך  ונלא נמלחמנ  נגרימת,  שדברי 
מגמתו  בותנינ  )ד,ט(  ומלחמותינם  מלשים  בנלשות  נרמבמם 
תרוע  ולרבור  ולמלאות נעולם צדה  ומחרבתו לנרים דת נאמת 
אלא  תחלנ  מלך  ממלישין  ראין  נב  מלחמות  ולנלחם  נררעים 
לערות מרפט ומלחמות רנאמר ורפטנו מלשנו ויצא לפנינו ונלחם 

את מלחמותינוב.

שרנושיחו  לראול  רנהדים רמואל  מנ  תנ  לפי  ניטב  ומוסבר 
ירראל.  על  למלך  נב  בוימרחך  מעמלה,  רנראיר  על 
עמלה  את  נחטאים  את  ונחרמתנ  לך  ויאמר  בדרך  נב  וירלחך 
ונלחמת בו עד שלותם אתםב - שלומר נרי אתנ נמלך ועליך מוטלת 

מצונ תו.

נועף  פעוה  להרוא  נעפרדים  הנילות  מננג  בשך  לנטעים  ויש 
בויאמר רמואל אל  נהודם לבפהדתי את ארר ערנ עמלהב: 
ראול אתי רלח נב למרחך למלך על עמו ירראל ועתנ רמע להול 
דברי נבב - דמענינא דמחיית עמלה נוא, רנרי ראול נמרח למלך 

ועתנ עליו מוטלת נמצונ לנשרית תרע עמלה.

]רשור עמלה, בימי דוד ובימי מרדשי ואעתר[

נמצוות  עפר  )בבאור  פערלא  נגריימפ  תירץ  ניראים  דברי  פי  ועל 
נט(, שיצד מרדשי ואעתר נחתיהו בבית נמן ונלא  לרעמג ערנ 

צריך לנשרית את של ארר לעמלה ששתוב )ברמואל( בונמתנ מאיר 
ושפי  חמורב  ועד  מגמל  רנ  ועד  מרור  יונה  ועד  מעולל  ארנ  עד 
ראמרו במשלתא )עוף ברלח(, רלא יאמרו רור תנ גמל תנ רל עמלה 
ינא רמו  - רלא  תשר עמלהב  בתמחנ את  ]ושן פררמי בעומפ תצא 
בעפר  אמנם  ניתנ.  עמלה  מרל  לומר  נבנמנ  על  אפילו  נתשר 
עצמם  ומרנים  שרפים  בעלי  רניו  אחר,  טעם  ררמי  שתב  רמואל 
ודומים לבנמנ. ויר מהום ליירב נדברים יחדיו עפמי נאמור לנלן[.

אין  שבר  נאומות  את  ובלבל  ענחריב  רבא  רלאחר  לתרץ  ואין 
רנרי   - נרשור  את  לאבד  מצונ  אין  ושבר  עמלהית,  אומנ 
)ערנ הפת(  ובעפר נמצוות  )פמנ(  מבואר ברמבמם בנלשות מלשים 
רעברא תו אמורנ רה שלפי רבעת עממין רשבר נתהיימנ נמצונ 
תלוי  נדבר  אין  עמלה  לגבי  אבל  שאומות,  תשרם  ראבד  שיון 
בנירארות נאומנ אלא בשל יחיד ויחיד עמלהי, שמבואר ברמבמם 
רם ררה לעתיד לבוא יימחנ תשרו. ועל שן בשל מהום לרון נרמבמם 
נאומנ  בהיום  תלוי  נדבר  ראין  בתשרב[,  ]או  עמלהב  בתרע  למחות 

דוהא.

ניו  נגריימפ מפני רלא נינ את מלך בירראל, נלשך לא  ותירץ 
מצווים במחיית עמלה, שדברי בעל ניראים.

]יש רתרצו על פי לרון נרמבמם במורנ ננבושים )בחמג נ( רמחיית 
עמלה אמורנ רה למי רנוא בן אחר בן מעמלה, אבל לא מתרע 
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ג

הרנ רמדברי נרמבמם )בענממצ בעוף נרררים, ובעוף נערין(  ועוד 
ושן  עמלה  מערנ  תשירת  במצות  חייבות  רננרים  מרמע 
רנחליפו  נראנ  נלא  ואמש  שנחינוךח.  ודלא  מחייתו,  במצות 
 - ניחידים  את  גם  שוללת  רנמצונ  רשתב  דנחינוך  ריטותינם, 
פטר את ננרים, ואילו נרמבמם רנהט רניא מצות נציבור ונמלך 

שנמל, מחייב את ננרים.

]נרים בפררת בתשורב[

והנה דנו נאחרונים בחיוב ננרים ברמיעת פררת תשור, וברומת 
)חמא לת( נעלנ שמנ צדדים לחייב אלא רשתב  תורת חעד 
רמעולם לא ראינו רננגו ננרים לבוא לבית נשנעת להריאת תשור. 
ולפי נאמור נרי נדבר רנוי במחלוהת נרארונים, רדעת נחינוך 
לפטור אבל ברמבמם מרמע רנמחיינ ונתשירנ נונגות בנרים ששל 
בשל  ירראל  מננג  מתירב  שיצד  ואמש  גרמן.  נתמן  ראין  מצוות 

נדורות לריטתו -

דבריו  מפרט  נראנ  שי  הרנ,  לא  לריטתו  רנרמבמם  נראנ  אך 
)בנלשות מלשים נ,נ( רנהריאנ בפררנ נמעויימת מתוך נעפר 

דברי  שפרט  ]דלא  דבתשורב  דאוריתא  נמצונ  משלל  איננ  ובציבור 
)ועב  מדאוריתא  נמעוימת  נפררנ  רהריאת  יג(  )בברשות  נתועב 
ברמבמן שי-תצא רנעתפה אם שנרמבמם או שנתועב(. ובראמר )רם פמת ש( 

נבין נתנמד רגם נהריאנ בעררנ דאוריתא[, אלא חיוב הריאת 
בתשורב נוא מדיני הריאת נתורנ רתהנו חשמים בשל רבת ומועד, 
רלא נתשיר נרמבמם הריאנ תו אלא בדיני הריאת נתורנ, אבל מן 
פנ,  על  או  נעפר  מתוך  בפנ,  תשירנ  בשל  חובתו  ידי  יוצא  נתורנ 
בציבור וביחיד. נלשך אעפמי רננרים חייבות בתשירנ שאנרים, לא 

ננגו בשל נדורות לבוא להריאת נפררנ בבית נשנעת.

צריך ליירב ריטות נרמבמם ונחינוך, דנחינוך מחייב את  ומ"מ 
רמצות  רנהט  ונרמבמם  ננרים,  את  ופוטר  ניחידים 

נציבור ניא רל עריית מלחמנ, מחייב את ננרים. נשיצד? –

נמנמח )תרג( תמנ על עיהרי דברי נחינוך רננרים  הנה 
פטורות שי לא לנן לערות נמלחמנ וננהמנ באויב, 
נלא תנן עפמח דעוטנ רמלחמת מצונ נשל יוצאין אלינ, אפילו 
ננמל  נמצוות  של  על  תמנ  ושיומב  מחופתנ.  ושלנ  מחדרו  חתן 

נריישות למלחמנ, רשתב נחינוך לפטור ננרים.

והתירוץ ננשון שתב בתועפות ראם על ניראים )תלב( עפמי דברי 
נררמר ותפארת ירראל )ושבר צדד שן נרדבמת בנלב מלשים 
)שדאמרינן  ואין דרשן בשך  ת,ד( ראמנם ננרים אינן עורות מלחמנ 

ריר הדורין(, אבל חייבות לעייע במלחמנ בנשנת מתון ושדב ועל שן 

ואמנם  מצונ.  במלחמת  לנרתתף  מחופתנ  יוצאת  נשלנ  גם 
ינינ שלי  בלא  תין אעורנ לארנ שפי רתרגם אונהלוע  נריאת שלי 
גבר על ארנב - לא יני תהון תין דגבר על אתתא. ובנתיר )נט( איתא 
יעל  ושתב נמפרר רם, רלשן  גם ברעת מלחמנ.  רנאיעור נוא 
נרגנ את עיערא ביתד ולא בחרב. ושבר ציין נגרעהמא בגנמר רשן 
נוא בתרגום יונתן )רופטים נ. ושמנ במדרר מרלי לא,יט(. ומממ חייבות 

ננרים לעייע במלחמנ שאמור.

שאנרים  מלחמנ  במצות  חייבות  ננרים  רבעצם  שן  אם  נמצא 

אמנם יר נועחאות בשתמי בפינממ הדורין א,ת רנרים פטורות במלחמת עמלה, אך לפנינו ובשמנ שתמי  ח 
אין מותשרת רם במלחמת עמלהב עם של נמצוות רנרים פטורות.

דבריו עם נמשלתא, יר אומרים ראמנם לשתחילנ אין  וליישב 
מהבלים לשתחילנ אבל אם היבלו היבלו )עמה ברשנו(. 
ובחתומא )יומד הנת,נ( שתב דוהא ברעת מלחמנ אמרו ראין מהבלים, 
וצמל דגר עמלהי תנ נינ במלחמנ ונלך ונתגייר והבלונו רלא שדין. 
ונושיח שן ממנ ראמרו )גטין נת:( מבני ביתו רל נמן למדו תורנ בבני 

ברהת[. 

במנוחנב למחיית עמלה[ ]נצרשת 

שתב  נ,נ(  מלשים  מיימוניות  בנגנות  מובא  רשו,  תערנ  )לא  ונעממג  ד( 
נמריח  מלך  לימות  אלא  נונגת  איננ  עמלה  מחיית  רמצות 
וגוב  ונינ בנניח נמא לך משל אויבך  שיבור נארץ, רנאמר  לאחר 
שך  על  שתב  רם(  מלשים  )נלב  ונרדבמת  וגובב.  עמלה  תשר  את  תמחנ 
בופררת רמואל וראול נויא תיובתינב. וצריך לומר רלדעת נעממג 
מיוחד  לציווי  ראול  רנוצרך  לפימת  ומובן  רענ.  נוראת  תו  ניתנ 
לארץ  בשניעתם  ירראל  רנצטוו  מצונ  ניא  ונלא  ננביא,  מאת 
]ונגרימת חידר משח תנ רמחיית עמלה נערית רה במלחמנ ועל פי 
ומממ  אויבינם,  משל  לנם  נניח  לא  רעדיין  אלא   - שנמל[  נביא, 

נצטונ שנוראת רענ לנילחם בעמלה.

מציווי  דוגמא  נביא  נמרננ  לפירור  בנהדמתו  נרמבמם  והנה 
מצונ  רננביא  לדברים  בעמלה,  לנילחם  לראול  רמואל 
ומתניר על מצוות ראינם מן נתורנ. ותימא נלא מצונ מפוררת 
נמצונ  ראין  שנעממג  רם  דנהט  נימא  אם  אמנם  ניא.  בתורנ 
לומר  יר  אך  ניחא.  לגמרי,  נאויבים  משל  בנניח  אלא  מנתורנ 
נמעויימת  ברענ  למלחמנ  לצאת  רננבואנ  לומר  רה  רשוונתו 

נניא, ניא דוגמא לנבואנ ראיננ על דבר נמפורר בתורנ.

מהום לפי דעת נעממג מיורבות נהוריות ננמל מלהיחת  ומכל 
רלל עמלה עמי דוד ומבית נמן נניתן לאעתר - שי עדיין 
נחו  ולא  נוו  אחרורור  עבדי  דאשתי  נמחיינ  מצות  תמן  נגיע  לא 
רפירר  ננמל  ררמי  דברי  ליירב  מהום  יר  תו  דרך  ]ועל  בארצם. 
ברמואל טעם אחר על נריגת נבנמות, מרום שירופם ולא מרום 

מצות מחיית רשורם - שי באותנ רענ לא ניתנ נונגת מצונ תו[.

נשים במלחמת מצוה
ונננ בשמנ מצוות נאמורות במלחמנ )תהשנ-תהשת ועוד(, שתב  ה( 
נחינוך רננרים אינן חייבות בנן מפני ראינן עורשות מלחמנ, 
ושמו רשתב גבי מחיית עמלה. ואמש נרי לשאורנ יר לנו לתרץ דברי 
בתב  ואילו  ננרים  רפטר  עמלה  מחיית  רנא  מאי  אנדדי,  נחינוך 
עממין מחייב - רמצות נריגת רבעת עממין נואיל וניא שוללת גם 
את ניחידים נרי ראין תו מצות במלחמנב דוהא ]רניא מצות נמלך 
גם ננרים מצוות בנ. מראמש מחיית עמלה  לשך  שנמל[,  ונציבור 
רגדרנ במלחמנב וניא מצות נציבור ונמלך, על שן ננרים ראינן 

בנות מלחמנ פטורות לגמרי ממצונ תו.

מחיית  לענין  גם  )תרד(  שתב  עצמו  נחינוך  רנרי  בורשא,  נא  אך 
עמלה, רניא מצות נריגנ על של איר פרטי.

ושמש ברעימל לח. יעומר עוד ובלהוטי מאמרים לרמצ עמב 161. ו 

רם  )ועמע  המט  חמנ  נלוי  רבט  תהח;  אומח  נתר  אבני  צו;  עננדרין  דוד  ביד  שתבו  נועפים  תירוצים  ת 
מרמואל תרענ(.
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הפצת והדפסת השיעורים – לע"נ קלמן בן שלמה זלמן, לע"נ לאה בת שמואל זלמן, לע"נ אילנה בת לאה ולע"נ אהרן בן ברוך
לע"נ רבקה בת פנחס, לע"נ ברכה בת ישראל משה ולע"נ יהודה צבי בן יוסף

אלא ראינן מעורשי נמלחמנ. ואמש נרי מובנים דברי נחינוך על של 
אותן נמצוות נריישות בעורשי נמלחמנ ובמחנינם, שגון נעמדת 
ורלא  )תהעו-ת(,  במלחמנ  ויתד  יד  ונתהנת  )תהשו(  מלחמנ  מרוח 
לערוץ במלחמנ )תהשנ( ושדב - ראינן נונגות אלא בתשרים. ושן לענין 

מלחמת עמלה.

מחיית עמלק והחרמת ז' עממין, מצות 'מלחמה' או 'הריגה'
ואם שן נראנ רנחלהו נרמבמם ונחינוך ביעוד גדר נמצונ דמחיית 
מלחמת  ולנחינוך  מלחמנ,  מצות  ניא  תו  לנרמבמם  עמלה: 
מצות  ניא  עמלה  מחיית  רמצות  עובר  נרמבמם  שלומר,  מצונ. 
מלחמנ  לערות  ניא  רנמצונ  נגרימת  ושפירור  שאמור,  נציבור 
נציבור  מצות  ונמלחמנ  בעמלהב,  לנב  במלחמנ  ששתוב  בעמלה 
במצות  נרמבמם  רעובר  ]ושרם  ניחידים  מצות  לא  ניא,  ונמלך 
נציבור  על  נמוטלת  מצונ  רניא  עממין,  רבענ  דנחרמת  ערנ 
דוהא, ורה שלפי נלאו דבלא תחינב שתב רניא מצונ על של יחיד 
ויחיד[. ושיון רשן, נרי גם ננרים בשלל מצות מלחמנ שאמור, ואם 
ניא  דאוריתא  נמצונ  בשלל  ממר,  בנריגנ  מצוונ  נארנ  אין  שי 

לעייע לאנרים - לשך מחייב נרמבמם את ננרים שאנרים.

לנחינוך גדר נמצונ ניא נמחיינ, ואילו נמלחמנ נצרשת  ואילו 
בלא  רלמנ  אומנ  למחות  אפרר  ראי  נמחיינ,  למצות 
ובמחיינב, דמי  במלחמנב  נפרדים רל  דינים  ]ואין שאן רני  מלחמנ 
ואילו  נמחיינ  נוא  נמצונ  עיהר  שאמור  אלא   - אלנ  את  לנו  ילד 
נמלחמנ אמצעי לנ[, ואמש נמלחמנ באנ שנשרר למצונ וננרים 
נרים  עצמנ  במחיינ  אך  נאמור.  באופן  בנ  לנרתתף  חייבות 
בעוף  רה  ואמנם  גברב.  בשלי  נוא  בחרב  נמחיינ  עיהר  שי  פטורות, 
לנרוג  ניחידים  על  נמוטלת  מצונ  את  נחינוך  שרנתשיר  דבריו 
עמלהי רנתדמן לידו, רה רם נתשיר ראין נחובנ על ננרים, אבל 
בעיהר נמלחמנ נרים חייבות. ]דוגמא לדבר: עריית עושנ, רשתב 
ננצימב בדעת נראלתות רנואיל ונעריינ מפוררת בתורנ נרי 
ניא נחרבת מצונ. ואמנם ברור לשל רנתשלית ניא מצות ניריבנ 
ולא עריית נעושנ, ומממ גם ניא מיהרי מצונ מאחר וניא מחויבת 
ליריבנ ומפוררת בתורנ. נשי נמי עיהר נמצונ ניא נמחיינ ואילו 
נמלחמנ נטפלת אלינ שנשרר מצונ נמפורר בתורנ, ראף ניא 

מפוררת[.

בעמלה  נמצונ  ביעוד  חילוה  אין  נשל  רלדברי  שן  אם  נמצא 
וברבעת עממין; לנרמבמם רתינן מצות במלחמנב, לשך 

במצות  ]ושן  בנן  חייבות  ננרים  ולשך  ניחיד,  על  מוטלות  אינן 
נתשירנ נריישת למצות נמחיינ, ונרי במחיינ - דניינו נמלחמנ 
ונמלחמנ  בנשרתנב  מצות  רתינן  לנחינוך  ואילו  חייבות[.  נן   -
ראינן  פטורות,  ננרים  ולשך  חייבים  ניחידים  לשך  אלינ,  נטפלת 
ניינו   - עממין  בתב  ננרים  את  נחינוך  רמחייב  ומנ  נריגנ.  בנות 
בנרתתפות במלחמנ. ומנ רפטר בעמלה - ניינו במצות נמחיינ 
רל ניחידים דוהא, שמדוייה בדבריו ררה בעוף דבריו שרמביא את 
נמצונ  ועיהר  ונואיל  ננרים.  את  לפטור  שתב  ניחידים,  חובת 
לדעתו ניא נמחיינ, לשך גם נתשירנ רניא שרושנ עם נמחיינ, אין 

ננרים פטורות בנ. ט

]ענין 'חרב' במלחמת עמלק[
תב עממין ניא בחרב  )עת.( דנריגת  מבואר בגמרא עננדרין  והנה 
בשממ;  נחרב  רנתשרת  עמלה  במחיית  מצינו  ושן  דוהא. 
בויחלר ינורע את עמלה ואת עמו לפי חרבב, בשארר רשלנ נרים 
חרבך שן תרשל מנרים אמך, וירעף רמואלב וגוב. ובמגילנ במשת 
נדרשים;  רתי  לפי  מוטעם  רנענין  ונראנ  ואבדןב.  ונרג  חרב 
לנרמבמם רתו מצות מלחמנ - נרי של מלחמנ בחרב ניא ושך ניא 
הרוינ בשל מהום. ולנחינוך רמצות מחינ ניא, יר לפרר על פי 
תרעים(  עוף  בלהוטים  )ברנומא  נגרמא  עפימד  בשממי  אצלנו  נמבואר 
רענין נחרב נאמור בנרוגי מלשות ובעיר ננדחת, עניינו שילוי נרע 
נרוגי  רלשך   - ותיהונו  נעולם  ירוב  לצורך  נמוחלטת,  ונחרבתו 
עד  נרע  לשלות  שדי  אבד,  או  מוחרם  ממונם  ננדחת  ועיר  מלשות 
תומו בלא רארית רם ותשר ממנו. ושן מחיית עמלה, יעוד נמצונ 
ולשלות נרע ונררע מתחת נרמים, לתהן  תשרו  נוא למחות את 

עולם במלשות ר-ד-י, לניות נרם רלם ונשעא רלם בבמא.

אשתי צמע מנלן למעט נרים ממצונ תו, נלא ניא מתהיימת גם בנשרתת תרעו רלא בחרב ובדרך מלחמנ  ט 
]ושגון יעל ואעתר וינודית[. ועוד נרי נמצונ שוללת עולל ויונה ובנמנ ותנ רייך בנרים שבאנרים. ושן 
נראנ רנמיילד ומחינ עמלהי עובר בערנ תנ, ואמש מני תיתי לפטור ננרים מתנ. גם ילמע לפי נמנלך 
לנרתתף  חייבות  אינן  מדוע  )תהשת(,  נררות  ממלחמת  פטורות  רנרים  נחינוך  נוציא  מנין  נאמור 
בנשנת מתון ונלא אין תו מצות ערנ רנתמן גרמנ. גם רינטת לרון נחינוך במצות תב עממין )ערנ תשנ 

ולמת תהשח( רננרים חייבות בנ שאנרים, אף במצות ניחידים.
ולשאורנ נינ נראנ דלנחינוך מחיית עמלה ניא מצות במלחמנב ועיהרנ על נציבור שמו רשתב, ומנ   
תמן אנו במצב  ובשל  יחיד חייב ניינו מרום רניא מלחמנ ננמרשת מדור דור ששתוב,  רנועיף רשל 
מלחמנ עמנם. נלשך נרים פטורות שרם רפטורות מראר מצוות מלחמנ לדעתו. אך שמת במלחמת 
אויב, שלרונו רם רלתשרים לערות נמלחמנ ונהמת נאויב, אבל נריגת רבעת עממין איננ במלחמת 
אויבב אלא ענייננ מרום ביעור עובדי עמת מנארץ שדשתיב בלמען ארר לא ילמדו אתשם לערות ששל 
תועבתם וגובב )עב בעוטנ לנ( ושמבואר בענממצ לנרמבמם ובחינוך. ובנריגנ שתו ראיננ נהמת אויב, גם 

ננרים ריישות באופנים נאפרריים לנן, שנא דשתיב בוראיתן על נאבנים וגוב.
י  עב ריעורים שח,נ לנ,ד לט,נ צד,ו.



 פררת תשור - נמער ברמה פב תצונ נבתרעמנ 

הפצת והדפסת השיעורים – לע"נ קלמן בן שלמה זלמן, לע"נ לאה בת שמואל זלמן, לע"נ אילנה בת לאה ולע"נ אהרן בן ברוך
לע"נ רבקה בת פנחס, לע"נ ברכה בת ישראל משה ולע"נ יהודה צבי בן יוסף

ה

עיקרי דברים לפרשת זכור - שצח
עמלה  מחיית  מצות  בגדר  ונחינוך  נרמבמם  רנחלהו  נראנ  א( 

ובנחרמת רבענ עממין; -

ולא  נציבור  מצוות  נן  שן  על  במלחמנב.  מצות  נן  להרמב"ם 
ררה  ועממג,  ניראים  בעל  דעת  ושן  ניחיד.  מצוות 
ירבו  ]בשך  עמלה.  מחיית  מצות  נונגת  בירראל  מלך  ריר  בתמן 

נאחרונים שיצד נננו מרשור עמלה בימי דוד ומרדשי ואעתר[.

לדעת נחינוך נן מצות נשרתנ ונריגנ, ומוטלות על של יחיד ויחיד. 
ואילו נמלחמנ באנ שאמצעי ונשרר למחיינ. )ב-נ(

לריטת נרמבמם, ננרים חייבות בעיהר מצות מחיית עמלה,  ב( 
בשלנ מחופתנב[. לא  ראף נן חייבות במלחמת מצונ ]שדתנן 
בערישת נמלחמנ עצמנ אבל בנרתתפות בעיוע שגון נשנת מתון. 
ואילו לנחינוך ננרים פטורות בעיהר נמצונ רניא נמחיינ בחרב, 
רחייבות  נגם  תין,  שלי  בנריאת  ואעורות  נן  נהמנ  בנות  דלאו 

בנרתתפות נמלחמנ. )נ(

תשירת מערנ עמלה, רניא שרושנ עם  מיננ לענין מצות  ונפקא 

מצות נמחיינ )שמו רנראנ נגרימת, ושן נראנ בדעת נמרנמב(; לנרמבמם 
נרים חייבות בתשירנ שיון רחייבות במצות נמחיינ רניא נמלחמנ, 
נמחיינ,  מצות  מעיהר  רפטורות  שיון  פטורות  לנחינוך  ואילו 

ננריגנ.

לבית  לבוא  חובנ  ננרים  ננגו  רלא  מובן  לנרמבמם  אף  ומ"מ 
נמצונ  ריטתו  לפי  שי  תשור,  פררת  לרמיעת  נשנעת 
נהריאנ  מצות  ואילו  וביחיד.  פנ  בעל  גם  תשירנ,  בשל  מתהיימת 

נמעויימת, ניא ששל נהריאות בתורנ.  )א נ(

שלפי  רה  איננ   - אומות  מרבע  ברוננ   - עמלה  מחיית  מצות  ג( 
שמבואר  עמלה,  מתרע  רנוא  אחד  של  שלפי  אלא  נאומנ 

ברמבמם. ודוהא בן אחר בן מעמלה.

]ודוהא  גרי צדה מעמלה  מבואר ברמבמם ריר מציאות רל  עוד 
נמשלתא  שדברי  גרים  מנם  מהבלים  אין  מלחמנ  ברעת 
)חתומא(,  או דוהא לשתחילנ אין מהבלים אבל בדיעבד גרותו גרות 

)עמה ברשנ([. )ג(


